De consensu & dissensu, & errore contrahentium.

9. ULPIANUS lib. 28. ad Sabinum.

IN venditionibus & emptionibus consensum⁴⁰ debere intercedere patet: Cæterum sive⁴¹ in ipsa emptione dissentient, sive in pretio, sive in quo alio, emptio imperfecta est: Si igitur ego me fundi emere putarem Cornelianum, tu mihi te vendere Sempronianum putasti, quia in corpore⁴² dissensimus⁴³, emptio⁴⁴ nulla⁴⁵ est. † Idem est, si ego me Stichum, tu Pamphilum absentem ven-

¹ Id quod actum, in contractibus, nihil aliud, quam veritas: dictum vero id, quod actum modo dictum est, & simulatum esse potest aut calumnios interpretationi obnoxium.

² Id est, Iudea a preto datu, non eatus hic judicial, quatenus lingua nomenclatur emptum est, sed ex aequo & bono, l. 11. §. 1. infra de act. empt. focus quam in stipulatio, l. 99. infra de verb. oblig.

³ Claudiare contractus emptionis potest, hoc est, una tractum parte referendi.

⁴ Ali. Utinque. ⁵ Pacto contrario mutari conditiones possunt, que pacto sunt contracte.

⁶ Vide l. 72. infra. eod. ⁷ A parte potest recedere, qui potest a parte: & a qualitate, qui potest a ipsa substantia recedere.

⁸ Id est, antequam res fuerit fecuta. l. 13. §. 3. infra de res. vend.

⁹ Conditionalis venditio perfecta impleta conditione. l. 37. in fin. infra. eod. l. 8. infra de peric. & commendo rei vend. Goth. vide Johann. Robert. lib. 2. sent. jur. cap. 12. S. L.

¹⁰ Venditio collata in arbitrio unius contrahentium, puta vendoris vel emptoris, intelligitur collata in arbitrio boni viri: ita Arbitrii appellatione, boni viri arbitrium intelligitur. Quod si arbitrium contractus sic adiectum conditione modo, contractus non perficitur, nisi arbitrio consecuto.

¹¹ v. l. 13. C. h. t. Venditio nulla est, qua collata est in merum arbitrium emptoris vel vendoris.

¹² v. l. 8. infra de ob. & act.

¹³ v. l. 17. l. 35. in fin. infra de verb. oblig.

¹⁴ An idem est, si dicatur, Si voluntate vide l. 8. infra de verb. oblig.

¹⁵ d. l. 17. l. 16. l. 1. infra de leg. 2. add. l. 68. infra de verb. oblig.

¹⁶ Certum est pretium, cum ita emitur, quanti tu cum emisti, emis: huic enim pretii quantitas se ipsa certa est. Certum fit aliquid relatione: certa denique pretii quantitas est, per relationem ad aliud, quod certum sit.

¹⁷ Insertum non videtur, quod ex alio potest certum fieri. Bart. l. 75. §. 5. infra de verb. oblig.

¹⁸ Insertum quod impletur, purum est.

¹⁹ Venditio pura est potest, & tamen pars pretii conditionalis.

²⁰ Premium autem in emptione certum esse debet. §. 1. infra. eod.

²¹ Pluris adjectio incerta, nisi alterius relatione certa fiat.

²² Venditio fine re, que veneat, non est. l. 2. §. 1. supra. eod.

²³ Res, proprie non est, que nondum est, ut fructus futuri.

²⁴ Frumentum in herba num vendi potest? dixi ad l. 78. infra. infra. eod.

²⁵ Futura recte emuntur, at hic. l. 34. §. 2. infra. eod. ita venditio non valet venditio, nisi res existat.

²⁶ Si dubius eventus venditus sit, tenet quidem venditio, eti nihil evenit: denique emptio constituitur, sive res, sive spes vendatur.

²⁷ Et pignoratur, vide l. 15. infra de pign. legantur, l. 24. infra de legat. l. 6. 7. Inf. de legatis. promittuntur, l. 73. infra de verb. oblig. sed tamen tempus in ista causa conditio, si nalcantur. l. 1. in fin. infra de condition. & demonstrat.

²⁸ l. 11. 9. ultim. infra de act. empt.

²⁹ Quali alea enim potest: quia sit ita venditio, rem presentem non habet, sed futuram.

³⁰ Alea species caput pescium, avium, milffium.

³¹ 33. l. 12. infra de act. empt.

³² Mifflia sunt numeri, qui a Magistrorum liberalitatis seu largitionis titulo, ea populum sparguntur.

³³ 46. Inf. de rerum artif. Novell. 105. c. 2. §. 1.

³⁴ 35. Spes emptio est: spes pretio emi potest. l. II. in fin. infra. ex quib. caus. in posse.

³⁵ 36. vide l. 5. in fin. infra. pro derelicto.

³⁶ 37. Evictio non debetur, ubi ipsa vendita est.

³⁷ 38. vide l. 10. in fin. infra. in fr. hered. vel action. vend.

³⁸ 39. Venditio sine consensu non est. l. 5. infra de action. empt. l. 115. infra de reg. jur. substantia emptionis, ac venditionis sunt contentus, ut hic.

⁴⁰ l. 2. C. h. t. resq. & merx, l. 8. supra. eod. premium certum. l. 2. supra. eod.

⁴¹ Venditio non est, ubi diffidens est, vel in ipsa emptione, vel pretio, vel quo alio, puta corpore.

⁴² l. 4. infra de legat. l. 1. Differens venditionis probatur, si ostenditur error (vel in corpore, substantia, materia, focu, l. 11. §. 1. infra. eod. pre- tio, contractu ipso, ut hic.) infantia, §. 9. Inf. de inutil. stipul. furor, l. 2. C. h. t. excitas, l. 11. infra. eod. somnus, aut morbus vehemens, l. 1. in fin. infra. de aut. tut. l. 1. §. 3. infra. de adjuv. vel amitt. pos. ebrietas, l. 11. §. 2. infra. de panis. ironica, ut per jocum facra relponso, vide l. 5. infra. de obligat. & action. add. l. 55. infra. eod. l. 21. C. de transact. protestatio, v. l. 16. Jupr. de St. Macedon. impollibilis conditio, l. 31. infra. de ob- ligat. & action. justus metus, l. 1. l. 3. supra. quad met. caus. dolus. l. 7. in princ. supra. de dolu.

⁴³ vide l. 34. infra. de aqua. vel aquit. posse.